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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Služební poměr dle zákona

o státní službě, a to hlavně z důvodu, že mi téma přijde velice zajímavé a ráda

bych při zpracování diplomové práce blíže prozkoumala a nastudovala si

problematiku s tímto tematickým okruhem spojenou.

Co se týče organizace, či struktury mé diplomové práce, pokusím se

v jednotlivých kapitolách a podkapitolách vysvětlit a objasnit jednotlivé části

nejenom zákona o státní službě, ale také se dotknu historie státní služby a dalších

aspektů souvisejících. Ráda bych se zaměřila nejdříve obecněji na jednotlivé

pojmy, které jsou potřeba znát pro další a hlubší rozbor zákona o státní službě.

První kapitolu jsem tedy věnovala vymezení základních pojmů, kterými se

celý zákon prolíná, a tedy mám za to, že je třeba je osvětlit jako první. Mezi

základní pojmy jsem zařadila od státní služby, přes správní a služební úřad, také

státního zaměstnance a služební předpis.

Kapitola druhá obsahuje historický vývoj státní služby, kterou jsem pojala

stručněji, protože kdybych se rozhodla zabíhat do detailů, mohla by být

koncipovaná celá diplomová práce pouze na historii a vývoj. Pozadí vzniku a

celkově i vývoj v různých dobách je velice zajímavý, nicméně rozhodla jsem se

soustředit „gró“ práce spíše do současnosti, a tedy z důvodu aby byl v diplomové

práci dostatečný prostor pro právní úpravu a samotný služební poměr jako takový,

je historickému pozadí věnovaná pouze jedna kapitola, kam jsem výtahem

zpracovala, dle mého názoru, nejzásadnější okamžiky a zlomy ve spojení se zákon

o státní službě.

Ve třetí kapitole dochází k rozebrání a popsání samotného zákona o státní

službě. Volbu věnovat zákonu celou jednu kapitolu podpořil hlavně fakt, že celá

tato diplomová práce stojí primárně na tomto zákonu, kdy ho doplňují další

neméně důležité prameny, ať už literární, odborné, či další zákony, zákon o státní

službě je zdrojem hlavním. Ve třetí kapitole tedy čtenář najde jak popis vůbec

struktury zákona, dále jeho organizaci, systematizaci a přiblížím i předmět úpravy
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zákona o státní službě. Také budou popsány základní principy, na kterých je

zákon o státní službě postaven.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola obsahuje zpracování pojmu služební

poměr, kdy bude nejdříve obecně, a dále konkrétněji rozebrán nejdříve vznik,

průběh výběrového řízení, změna služebního poměru a na závěr i skončení

služebního poměru. Navazují práva a povinnosti státních zaměstnanců a jejich

hodnocení, vzdělávání a kapitola je uzavíraná kárnou odpovědností státních

zaměstnanců.
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1. Základní pojmy

Pro účely této diplomové práce myslím bude vhodné vymezit a vysvětlit

na začátku jednotlivé pojmy, které jsou úzce spjaty se státní službou, služebním

poměrem a související tématikou. Jde o pojmy v praxi často užívané, ač mohou

mít laicky lehce odlišný význam, než jim přisuzuje zákon o státní službě. O

většině zde rozebraných pojmů v průběhu této diplomové práce bude ještě dále

pojednáno, případně budou rozebrány podrobněji.

1.1. Státní služba

Státní službou se rozumí výkon státní služby, kdy osoby k tomu zvolené

musejí splňovat předem stanovené atributy pro výkon státní služby. 1 Když

bychom se však na pojem „státní služba“ zaměřili více, dojdeme k závěru, že

tento pojem lze chápat v různých rovinách, kdy v každé se dá vykládat trochu

jinak. Proto v následujícím textu dojde k výkladu všech jeho základních významů

v různých rovinách, protože nejenom v této diplomové práci, ale i v praxi je

termín „státní služba“ užíván v různých slova smyslech.

1.1.1. Státní služba = zaměstnanci správních úřadů

Pokud se řekne státní služba, většina z nás si jako první vybaví právě

zaměstnance, kteří vykonávají svoji činnost v oblasti státní správy. Nicméně pro

správnou orientaci v organizaci je třeba říci, že ne všichni zaměstnanci státu, či

jiného zaměstnavatelského subjektu veřejné správy jsou automaticky státními

zaměstnanci. Vykonávají „veřejnou službu“ ale ne všechna činnost je službou

státní. Státní služba je pojem mnohem užší, kdy jím rozumíme pouze určitou

výseč, a to takovou kdy osoby jsou zaměstnanci pouze státu a působí v některém

ze správních úřadů.2 Tím se dle zákona o státní službě rozumí: „Správním úřadem

pro účely tohoto zákona je ministerstvo a jiný správní úřad, jestliže je zřízen

zákonem a je zákonem výslovně označen jako správní úřad nebo orgán státní

správy.“3

1 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8.vyd. Praha: C. H. Beck. 2012, s. 491.
2 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 331–
332.
3 § 3 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě.
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 Chápání pojmu tímto způsobem je tedy naprosto logické a přirozené,

protože jak je uvedeno výše, je lidský faktor ve státní službě hlavní a

nezastupitelný. Od zaměstnanců veřejné správy se dále odvíjí nejenom její

kvalita, ale také efektivita.

1.1.2. Státní služba = právní poměr

Další význam pojmu „státní služba“ se dá vykládat jako právní poměr, na

základě kterého státní zaměstnanci vykonávají pro stát činnost. Dá se tedy říci, že

v tomto případě jde o pojmenování právní úpravy služebního poměru každého

konkrétního státního zaměstnance, který působí na poli státní správy, či jiných

institucích zřízených státem.4 Podstatné je říci, že ač jde o úpravu poměru státních

zaměstnanců, nejde o poměr pracovní, nýbrž o speciální úpravu, a to o poměr

služební vůči státu jakožto zaměstnavateli.

Pokud bychom měli více konkretizovat služební poměr, v dnešní době

rozlišujeme několik druhů služebních poměrů, konkrétně tři. Služební poměr je

odlišován u příslušníků ozbrojených sil, bezpečnostních sborů a právě služební

poměr státních zaměstnanců, kterému se v této práci budeme podrobně věnovat.

Třetímu z výše uvedených služebních poměrů je věnována druhá část zákona o

státní službě, nicméně samotný pojem služební poměr v zákoně č. 234/2014 Sb., o

státní službě, definovaný není. Tedy jeho význam se musí dovodit, a to na základě

právního výkladu. Služební poměr dělíme primárně na poměr na dobu určitou a

dobu neurčitou. V praxi se služebního poměru využívá do doby, než státní

zaměstnanec úspěšně složí úřednickou zkoušku, kdy na základě jejího úspěšného

složení se poměr změní na služební poměr na dobu neurčitou.5

1.1.3. Státní služba = činnost státních zaměstnanců

Poslední možností, jak lze vykládat pojem „státní služba“ je z pohledu

obsahu činnosti státního zaměstnance. Tedy veškeré úkony a úkoly, které státní

zaměstnanci při výkonu své činnosti řeší a plní. Zákon o státní službě na rozdíl od

obecné úpravy pracovního poměru v soukromoprávní sféře rovnou již ve svém

znění a dále v Nařízení vlády o oborech státní služby č. 1/2019 Sb., zakotvuje

4 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 331 – 333.
5 BĚLECKÝ, M. Zákon o státní službě a zákony související: KOMENTÁŘ. 2. vyd. Praha: VOX, 2015, s. 62.
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činnosti vykonávané při výkonu státní služby, těmi jsou obory služby.6 V Příloze

č. 1 zmíněného nařízení najdeme seznam všech oborů státní služby. Je stanoveno

celkem 63 oborů služby.

Obory státní služby dle Nařízení vlády č. 1/2019 Sb., o oborech státní služby

1. Finance

2. Daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění a hazardní hry

3. Audit

4. Hospodaření s majetkem státu a jeho privatizace

5. Finanční a ekonomická spolupráce se zahraničím

6. Finanční trh

7. Ekonomická ochrana státu

8. Zahraniční vztahy a služba

9. Školství, mládež a tělovýchova

10. Výzkum, vývoj a inovace

11. Kultura, církve a náboženské společnosti

12. Média, audiovize a regulace vysílání

13. Nepojistné sociální dávkové systémy

14. Sociální služby, sociální práce, sociálně-právní ochrana dětí a rodinná politika

[…]


státního zaměstnance nahlíží, jako na nevinného. Činnost kárné komise by se dala

rozdělit na rozhodování o tom, zda se státní zaměstnanec provinění dopustil, a

druhou fází je pak uložení konkrétního kárného opatření. Pokud při projednávání

kárná komise dojde k názoru, že provinění státního zaměstnance není kárným

proviněním, provinění se nedopustil konkrétní státní zaměstnanec, odpovědnost

za provinění již zanikla, již v rámci provinění byl státní zaměstnanec pravomocně

odsouzen buď soudem, či jiným správním orgánem, nebo státní zaměstnanec

zemřel, kárná komise řízení zastaví. Po uplynutí zákonem stanovené doby,

odstupňováno na základě uloženého kázeňského opatření, se na státního

zaměstnance hledí jako by za kárné provinění nebyl potrestán. Jde o tzv. zahlazení

kárného opatření.154

153 § 91 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě.
154 § 94 a násl. zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu služebního poměru, který si pro svoji

specifičnost a odlišnost od standardní úpravy zaměstnaneckého poměru získal

moji pozornost. Dle mého názoru je úprava služebního poměru, potažmo státní

služby v zákoně o státní službě zpracována velice obstojně a erudovaně.

Cíl, který jsem si dala na začátku této diplomové práce, a to podat ucelené

informace týkající se služebního poměru, si myslím, že jsem dodržela. Informace

a poznatky k tématu jsem čerpala z různých zdrojů, vedle odborných publikací,

jsem využila i zákony, judikaturu a metodické pokyny náměstka ministra vnitra.

Co se struktury diplomové práce týče, rozdělila jsem práci do čtyř větších

kapitol které se dále dělí a obsahují vždy podkapitoly na sebe navazující. První

kapitola se věnuje primárně vysvětlení jednotlivých pojmů, které jsou dle mého

názoru pro tuto diplomovou práci stěžejní. Správné chápaní těchto pojmů je

nutností pro další čtení a případné spojitosti mezi kapitolami.

Druhá kapitola je co do počtu podkapitol stručnější, než ostatní. Tvoří ji

pouze jediný tematický okruh, a tím je historie, konkrétně historický vývoj státní

služby. Historický vývoj by mohl být svým obsahem sám o sobě tématem

diplomové práce, proto jsem se pro ucelenost rozhodla minulost státní služby

zmínit, nicméně vybrala jsem z mého pohledu to nejdůležitější a nejzajímavější,

co se k tématu státní služby, potažmo služebnímu poměru váže.

Kapitola číslo tři se zaměřuje na samotný zákon o státní službě, jelikož je

tento zákon hlavním právním předpisem upravující státní službu, přišlo mi vhodné

mu věnovat kapitolu. Vedle struktury zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, se

zde čtenář dočte i o systematizaci, předmětu úpravy a principech, na kterých je

nejenom zákon, ale i státní služba a služební poměr postaven.

Následuje poslední, v pořadí čtvrtá a také nejobsáhlejší kapitola, která se

věnuje služebnímu poměru. Od postupu před výběrem vhodného kandidáta, přes

výběrové řízení. Dále následuje vznik služebního poměru, jeho případné změny a

také skončení služebního poměru. Kapitola následně pojednává o právech a
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povinnostech státních zaměstnanců, hodnocení státních zaměstnanců a jejich

vzdělávání. Poslední, čemu se v kapitole věnuji je kárná odpovědnost, kdy

v případě kárného provinění se státnímu zaměstnanci ukládá kárné opatření.
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Resumé

This diploma thesis discussed civil service, which is specific and different

type of employees‘ situation, and for that all I found civil service very interesting.

In my opinion adaptation of civil service is in Act No. 234/2014 Coll., On Civil

Service made really sophisticated and professinally.

The aim of this thesis is to explain and describe civil service and all other

informations connected to civil service. I used a lot of different sources for this

thesis, especially literature, judicature and acts or laws.

Diploma thesis is devided into four main chapters. Each main chapter has

several parts, which are connected by meaning. The first chapter is in my opinion

one of the most important, because there can be found definitions, and

summarizes knowledges for better orientation in topic of this diploma thesis and

understanding.

Chapter number two is dedicated to history od civil service. This chapter

can seem quite brief, but whole history would is very wide, and it is not possible

to use it as whole. I think, that history would be great theme for independent

diploma thesis. In this thesis I choose parts of history which I found the most

important and the most interesting.

Next chapter, the third one, is focused on Act No. 234/2014 Coll., On

Civil Service, its structure, objekct, and principles used to formation of civil

service. Because of big meaning of thi act, is this chapter just about Act No.

234/2014 Coll., On Civil Service.

The fourth and also last chapter of this diloma thesis is about service

relationship, how it come into existance, tender, next what can be found in this

chapter are changes of service relationship, and also ending of service

relationship. The last part of the fourth chapter is rating of state employees and

their disciplinary responsibility.
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Jiné

Metodický pokyn náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2019, kterým se
stanoví podrobnosti k provádění výběrových řízení.

Metodický pokyn náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2007, kterým se
stanoví další podrobnosti k provádění a organizaci úřednické zkoušky.

Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2020, kterým se
stanoví postup při zřizování zkušebních komisí.

Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 4/2019, kterým se
stanoví Rámcová pravidla vzdělávání ve služebních úřadech.

Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2019, kterým se
stanoví postup při provádění služebního hodnocení státních zaměstnanců.