ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): **Bc. Rejšková Aneta**

Název práce: **Služební poměr dle zákona o státní službě**

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci diplomovou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Tato diplomová práce na téma **Služební poměr dle zákona o státní službě** se věnuje otázkám právního postavení státních zaměstnanců v režimu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě a podává ucelené informace o výše uvedeném zákoně.

Práce je členěna v následujících čtyřech kapitolách: 1. Základní pojmy, 2. Historický vývoj státní služby, 3. Zákon o státní službě, 4. Služební poměr, úvodu a závěru práce. Vedle kapitol zabývajících se historickým vývojem státní služby, služebním zákonem a jeho zákonnou úpravou je v práci věnována hlavní pozornost kapitole č.4 Služební poměr - vznikem, změnou a skončením služebního poměru, úřednickou zkouškou, hodnocením a vzděláváním státních zaměstnanců aj.

Jedná se o téma aktuální a neotřelé. Z tohoto pohledu lze hodnotit výběr tématu pozitivně. Po stránce obsahové je třeba ocenit, že se autorka ve vybraném tématu dobře orientuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který by však mohl být bohatší a pestřejší. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni. Po formální a technické stránce je práce zvládnuta velmi pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V práci, která je dosti popisná bych ocenila i uvedení příkladů z praxe, porovnání jednotlivých institucí apod. Praktická část práce by tuto dobře zpracovanou DP obohatila.

Bohužel nedostatečně popsány (zaplněny textem) jsou např. strany 3,12,22,60, což snižuje počet stran diplomové práce.

Bc. Rejšková se ve své práci vůbec nezmiňuje o novele zákona o státní službě z února 2019, která obsahuje zákon č. 35/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, a dále nařízení vlády č. 36/2019 Sb., o podrobnostech služebního hodnocení státních zaměstnanců a vazbě osobního příplatku státního zaměstnance na výsledek služebního hodnocení a o změně nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Úřednická zkouška a její význam
- Novela zákona o státní službě (zák. č. 35/2019 Sb.) – jaké „novoty“ přináší do státní služby ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práce diplomové, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Bc.Anety Rejškové na známku **velmi dobře až výborně**.

Datum: 07.06.2020

Podpis: Mgr.Helena Sequensová